PAGE
2

РУДНЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от «31» октября 2025г.                                                                                        № 158
	Об утверждении Положения о муниципальной казне муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением Руднянского окружного Совета депутатов от 28.03.2025 № 53, Уставом муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, Руднянский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной казне муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Руднянского районного представительного Собрания от 30 октября 2014 года № 527 «Об утверждении Положения о муниципальной казне муниципального образования Руднянский район Смоленской области».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Руднянский голос», и разместить на официальном сайте муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с электронным адресом рудня.рф.

Председатель Руднянского

Глава муниципального образования

окружного Совета депутатов

«Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

________________Л.Н. Дивакова

__________________Ю.И. Ивашкин

УТВЕРЖДЕНО

решением Руднянского окружного Совета депутатов первого созыва

от «31» октября 2025г. № 158
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной казне муниципального образования
«Руднянский муниципальный округ» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальной казне муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением Руднянского окружного Совета депутатов от 28.03.2025 № 53 и определяет цели, задачи, порядок учета, управления и распоряжения имуществом, составляющим муниципальную казну муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее по тексту - муниципальная казна).

Настоящее Положение не регулирует порядок формирования, учета и распоряжения средствами местного бюджета, входящими в состав имущества казны.

1.2. Муниципальную казну составляют средства местного бюджета и иное муниципальное имущество муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

1.3. Муниципальное имущество муниципальной казны может находиться как на территории муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, так и за его пределами.

1.4. Уполномоченным органом по управлению имуществом муниципальной казны является Администрация муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация).

1.5. Финансирование мероприятий по формированию и содержанию имущества муниципальной казны осуществляется за счет средств местного бюджета и иных не противоречащих действующему законодательству источников.

2. Цели и задачи управления и распоряжения муниципальной казной

2.1. Целями управления муниципальным имуществом, входящим в состав муниципальной казны, являются:

- укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления;

- приумножение и улучшение муниципальной собственности, используемой для социально-экономического развития округа;

- увеличение доходов бюджета муниципального округа;

- привлечение инвестиций и стимулирование предпринимательской активности на территории муниципального округа;

- обеспечение обязательств муниципального округа по гражданско-правовым сделкам.

2.2. Для достижения указанных целей при управлении имуществом, входящим в состав муниципальной казны, решаются следующие задачи:

- пообъектный учет данного имущества;

- сохранение и приумножение в составе муниципальной казны муниципального имущества, управление которым обеспечивает привлечение средств в доход местного бюджета, а также сохранение в составе муниципальной казны муниципального имущества, необходимого для обеспечения общественных и социальных потребностей населения;

- выявление и применение наиболее эффективных способов использования муниципального имущества, входящего в состав муниципальной казны;

- формирование информационной базы данных, содержащей достоверные сведения о составе движимого и недвижимого имущества казны, техническом состоянии, стоимостных и иных характеристиках;

- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества, входящего в состав муниципальной казны, по целевому назначению.

3. Состав и источники формирования муниципальной казны

3.1. Муниципальную казну составляют:

- земельные участки и другие природные ресурсы, находящиеся в муниципальной собственности;

- средства местного бюджета;

- ценные бумаги, доли в уставном капитале хозяйствующих субъектов, доли в договорах о совместной деятельности;

- муниципальный нежилой фонд;

- не завершенные строительством объекты;

- акции акционерных обществ, другие ценные бумаги и финансовые активы, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области;

- имущество, переданное в муниципальную собственность безвозмездно на основе соглашений и договоров, а также по другим основаниям;

- иное движимое и недвижимое имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями, муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

3.2. Источниками образования муниципальной казны может быть имущество:

- вновь созданное или приобретенное за счет средств бюджета муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области;

- переданного из федеральной собственности Российской Федерации в муниципальную собственность муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области;

- переданного из государственной собственности субъекта Российской Федерации в муниципальную собственность муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области;

- переданного безвозмездно в муниципальную собственность юридическими и (или) физическими лицами;

- изъятого в установленном порядке излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, в том числе на основании отказа муниципальных предприятий и учреждений;

- оставшегося после ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;

- по вступившему в законную силу решению суда;

- поступившего по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. Включение имущества в состав муниципальной казны осуществляется на основании нормативно-правового акта Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

Объекты муниципальной казны могут приниматься к первоначальному учету по первоначальной стоимости (балансовой - в документах по приемке в эксплуатацию, нормативных актах органов местного самоуправления муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области и др.). При невозможности определения первоначальной стоимости проводится независимая оценка стоимости объекта.
4. Учет имущества, составляющего муниципальную казну
4.1. Имущество казны принадлежит на праве собственности муниципальному образованию «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области и подлежит отражению на балансе органов местного самоуправления.

Порядок бюджетного учета имущества муниципальной казны определяется действующим законодательством.

4.2. Права на недвижимое имущество, составляющее муниципальную казну, подлежат государственной регистрации в порядке, установленном действующим законодательством.

4.3. Учет имущества муниципальной казны, его движение в реестре муниципальной собственности муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Реестр) осуществляется отделом по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее - отдел) путем занесения сведений в соответствующий раздел Реестра в соответствии с нормативно-правовыми актами Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.
4.4. Состав имущества, относящегося к муниципальной казне, формирует отдел как определенный раздел Реестра.

4.5. В Реестр включаются следующие сведения:

1) о муниципальном недвижимом имуществе, в том числе:

- наименование недвижимого имущества;

- адрес (местоположение) недвижимого имущества;

- кадастровый номер муниципального недвижимого имущества;

- площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого

имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

2) о муниципальном движимом имуществе, в том числе:

- наименование движимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости движимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество;

- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального движимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

В отношении акций акционерных обществ в Реестр также включаются сведения о:

- наименовании акционерного общества-эмитента, его основном государственном регистрационном номере; - количестве акций, выпущенных акционерным обществом (с указанием количества привилегированных акций), и размере доли в уставном капитале, принадлежащей муниципальному образованию, в процентах;

 - номинальной стоимости акций.

В отношении долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ в Реестр также включаются сведения о:

 - наименовании хозяйственного общества, товарищества, его основном государственном регистрационном номере;

- размере уставного (складочного) капитала хозяйственного общества, товарищества и доли муниципального образования в уставном (складочном) капитале в процентах.

4.6. Организационные и технические решения отдела по вопросу формирования и ведения Реестра являются обязательными для структурных подразделений муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальных предприятий и учреждений, а также иных пользователей имущества.

Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества, входящего в состав муниципальной казны, переданного в пользование юридическим и (или) физическим лицам, а также привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее использование переданных объектов осуществляет отдел в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества.

На срок передачи имущества муниципальной казны в пользование бремя его содержания и риск его случайной гибели ложится на пользователя в соответствии с заключенным договором.

4.7. Для обеспечения достоверности данных учета муниципальной казны проводится инвентаризация муниципальной казны, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются наличие объектов собственности, их состояние и оценка стоимости.

Периодичность и полнота инвентаризации в зависимости от вида имущества муниципальной казны определяются нормативно-правовым актом Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.
5. Порядок управления и распоряжения имуществом и финансовыми средствами муниципальной казны.

5.1. Управление и распоряжение имуществом муниципальной казны осуществляется Администрацией в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

5.2. Имущество, входящее в состав муниципальной казны, может быть предоставлено юридическим и (или) физическим лицам:

- на праве хозяйственного ведения;

- на праве оперативного управления;

- в аренду;

- в безвозмездное пользование;

- на хранение для обеспечения технической эксплуатации;

- в доверительное управление;

- по концессионному соглашению;

- по договору на оказание услуг;

- в залог;

- на ответственное хранение;

- в результате приватизации;

- иными способами распоряжения имуществом казны в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. В аренду может быть передано следующее имущество муниципальной казны:

- земельные участки;

- нежилые здания, строения, сооружения, помещения;

- объекты инженерной инфраструктуры;

- движимое имущество.

5.3.1. Имущество муниципальной казны может быть предоставлено в аренду юридическим лицам и гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и юридическим лицам.

5.3.2. Предоставление в аренду имущества муниципальной казны осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3.3. Плата за пользование переданным в аренду имуществом муниципальной казны устанавливается на основании отчета о независимой оценке имущества.

5.4. Порядок передачи имущества муниципальной казны в безвозмездное пользование, цель и срок использования определяются договором и действующим законодательством РФ.

5.5. Имущество муниципальной казны может быть передано в доверительное управление в адресном порядке или на основании конкурса в порядке, определенном действующим законодательством. Договор доверительного управления имуществом, входящим в муниципальную казну, подлежит обязательной государственной регистрации.

5.6. Доходы от использования имущества муниципальной казны направляются в бюджет муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

6. Исключение имущества из муниципальной казны.

6.1. Исключение имущества из состава имущества муниципальной казны осуществляется в соответствии с действующим законодательством на основании нормативно-правового акта Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области по следующим основаниям:

- передача имущества в собственность Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования;

- в рамках гражданско-правовых сделок (продажа в рамках законодательства о приватизации, дарение, мены и иные сделки) в соответствии с федеральными законами;

- закрепления на праве хозяйственного ведения, оперативного управления за муниципальными предприятиями, муниципальными учреждениями и автономными учреждениями;

- приватизации имущества муниципальной казны;

- списании движимого и недвижимого имущества по причинам его физического износа.

- утрате имущества в связи со стихийными бедствиями и иными чрезвычайными ситуациями;

-  по решению суда;

- по иным основаниям в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Имущество считается исключенным из состава имущества муниципальной казны со дня регистрации нормативно правового акта Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области об исключении имущества из состава имущества муниципальной казны.

7. Контроль за сохранностью и целевым использованием муниципальной казны.

7.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества, входящего в состав муниципальной казны, переданного в пользование юридическим и (или) физическим лицам, осуществляет отдел в рамках своей компетенции и в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче объектов муниципальной казны.

7.2. Содержание и сохранность имущества муниципальной казны, переданного по договорам (аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления и др.) юридическим и (или) физическим лицам, осуществляется пользователями имущества муниципальной казны.

7.3. В ходе контроля уполномоченные органы по управлению муниципальной казной по мере необходимости осуществляют проверки состояния переданного имущества муниципальной казны и соблюдения условий заключенных договоров.

7.4. В период, когда имущество, входящее в состав муниципальной казны, не обременено договорными обязательствами, контроль за его состоянием и обязанности по содержанию выполняет Администрация в рамках своей компетенции за счет выделенных средств местного бюджета.